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W sercu dzieła wychowawczego i duchowego św. Jana Bosko, postać Matki Bożej
zajmuje uprzywilejowane i świetliste miejsce. Ksiądz Bosko był nie tylko wielkim
wychowawcą i założycielem, ale także żarliwym czcicielem Dziewicy Maryi, którą
czcił z głębokim uczuciem i której powierzał każdy swój projekt duszpasterski.
Jednym z najbardziej charakterystycznych wyrazów tej pobożności jest praktyka
„Siedmiu radości Matki Bożej”, przedstawiona w prosty i przystępny sposób w jego
publikacji „Młodzieniec zaopatrzony”, jednym z najbardziej rozpowszechnionych
tekstów w jego pedagogice duchowej.

Dzieło dla duszy młodych
W 1875 roku Ksiądz Bosko opublikował nowe wydanie „Młodzieńca zaopatrzonego w
praktykę jego obowiązków w ćwiczeniach pobożności chrześcijańskiej”, podręcznika
modlitw, ćwiczeń duchowych i norm chrześcijańskiego postępowania,
przeznaczonego dla chłopców. Ta książka, napisana w stylu prostym i ojcowskim,
miała towarzyszyć młodym ludziom w ich formacji moralnej i religijnej,
wprowadzając ich w integralne życie chrześcijańskie. Znalazło się w niej również
miejsce na nabożeństwo do „Siedmiu radości Najświętszej Maryi Panny”, prostej, ale
intensywnej modlitwy, ustrukturyzowanej w siedmiu punktach. W przeciwieństwie
do „Siedmiu boleści Matki Bożej”, znacznie bardziej znanych i rozpowszechnionych
w pobożności ludowej, w „Siedmiu radościach” Ksiądz Bosko kładzie nacisk na
radości Najświętszej Dziewicy w niebie, będące konsekwencją życia ziemskiego
przeżytego w pełni łaski Bożej.
Ta pobożność ma dawne korzenie i była szczególnie droga franciszkanom, którzy
rozpowszechnili ją od XIII wieku jako Różaniec Siedmiu Radości Błogosławionej
Dziewicy Maryi (lub Koronka Seraficka). W tradycyjnej formie franciszkańskiej jest to
modlitwa składająca się z siedmiu dziesiątek Zdrowaś Maryjo, z których każda
poprzedzona jest radosną tajemnicą (radością) i wprowadzona przez Ojcze Nasz. Na
końcu każdej dziesiątki odmawia się Chwała Ojcu. Radości to: 1. Zwiastowanie
Anielskie; 2. Nawiedzenie św. Elżbiety; 3. Narodzenie Zbawiciela; 4. Pokłon Trzech
Króli; 5. Znalezienie Jezusa w świątyni; 6. Zmartwychwstanie Syna; 7.
Wniebowzięcie i koronacja Maryi w niebie.
Ksiądz Bosko, czerpiąc z tej tradycji, oferuje jej uproszczoną wersję, dostosowaną do
wrażliwości młodych ludzi.
Każda z tych radości jest medytowana poprzez odmówienie Zdrowaś Maryjo i
Chwała Ojcu.



Pedagogika radości
Wybór zaproponowania młodym tej pobożności nie wynika tylko z osobistego
upodobania Księdza Bosko, ale w pełni wpisuje się w jego wizję wychowawczą. Był
przekonany, że wiara powinna być przekazywana poprzez radość, a nie strach;
poprzez piękno dobra, a nie lęk przed złem. „Siedem radości” staje się w ten sposób
szkołą chrześcijańskiej radości, zaproszeniem do uznania, że w życiu Dziewicy łaska
Boża objawia się jako światło, nadzieja i spełnienie.
Ksiądz Bosko dobrze znał trudności i cierpienia, z którymi wielu jego chłopców
borykało się na co dzień: ubóstwo, porzucenie rodzinne, niepewność pracy. Dlatego
oferował im nabożeństwo maryjne, które nie ograniczało się do płaczu i bólu, ale
było także źródłem pocieszenia i radości. Medytowanie radości Maryi oznaczało
otwarcie się na pozytywną wizję życia, nauczenie się rozpoznawania obecności
Boga nawet w trudnych chwilach i ufne powierzenie się czułości Niebieskiej Matki.
W publikacji „Młodzieniec zaopatrzony” Ksiądz Bosco pisze wzruszające słowa o roli
Maryi: przedstawia ją jako kochającą matkę, pewną przewodniczkę i wzór życia
chrześcijańskiego. Nabożeństwo do jej radości nie jest prostą praktyką
pobożnościową, ale środkiem do nawiązania osobistej relacji z Matką Bożą,
naśladowania jej cnót i otrzymywania jej matczynej pomocy w próbach życia.
Dla turyńskiego świętego Maryja nie jest odległa czy niedostępna, ale bliska,
obecna, aktywna w życiu swoich dzieci. Ta silnie relacyjna wizja maryjna przenika
całą duchowość salezjańską i znajduje odzwierciedlenie także w codziennym życiu
oratoriów: środowiskach, gdzie radość, modlitwa i zażyłość z Maryją idą w parze.

Żywe dziedzictwo
Również dziś nabożeństwo do „Siedmiu radości Matki Bożej” zachowuje swoją
duchową i wychowawczą wartość. W świecie naznaczonym niepewnością, lękami i
kruchością, oferuje prostą, ale głęboką drogę do odkrycia, że wiara chrześcijańska
jest przede wszystkim doświadczeniem radości i światła. Ksiądz Bosko, prorok
radości i nadziei, uczy nas, że autentyczne wychowanie chrześcijańskie przechodzi
przez docenienie uczuć, emocji i piękna Ewangelii.
Ponowne odkrycie dziś „Siedmiu radości” oznacza także odzyskanie pozytywnego
spojrzenia na życie, historię i obecność Boga. Matka Boża, ze swoją pokorą i
ufnością, uczy nas strzec i medytować w sercu znaki prawdziwej radości, tej, która
nie przemija, ponieważ opiera się na miłości Boga.
W czasach, gdy również młodzi ludzie szukają światła i sensu, słowa Księdza Bosko
pozostają aktualne: „Jeśli chcecie być szczęśliwi, praktykujcie nabożeństwo do
Najświętszej Maryi Panny”. „Siedem radości” jest więc małą drabiną do nieba,
różańcem światła, który łączy ziemię z sercem Niebieskiej Matki.



Oto również oryginalny tekst z „Młodzieńca zaopatrzonego w praktykę jego
obowiązków w ćwiczeniach pobożności chrześcijańskiej”, 1875 (wydanie polskie w
Źródłach Salezjańskich, str. 798-799), z naszymi tytułami.

Siedem radości Najświętszej Panny Maryi w niebie

1. Wesel się, o Oblubienico niepokalana Ducha Świętego w niebie, z tego powodu, iż
przez czystość i dziewictwo swoje wywyższona jesteś ponad wszystkich aniołów i
wyniesiona ponad wszystkich świętych.
Ave Maria itd. Gloria itd.

2. Wesel się, o Matko Boga, z powodu tej radości, jaką przeżywasz w niebie,
albowiem jak słońce tu na ziemi oświeca cały świat, tak Ty Swoim blaskiem
upiększasz i rozjaśniasz całe niebo.
Ave Maria itd. Gloria itd.

3. Wesel się, o Córko Boga Ojca, z powodu tej wysokiej godności, do jakiej zostałaś
wyniesiona w niebie, albowiem wszystkie chóry aniołów, archaniołów, tronów,
panowań i błogosławionych duchów czczą Ciebie, oddają Ci pokłon i uznają Cię za
Matkę ich Stworzyciela [Chrystusa] i na najmniejsze Twoje skinienie są Ci posłuszni.
Ave Maria itd. Gloria itd.

4. Wesel się, o Służebnico Trójcy Przenajświętszej, tą wielką potęgą, którą posiadasz
w niebie, bo wszystkie łaski, o które Syna Swego Jezusa prosisz, bywają Ci zaraz
udzielane; nawet, jak mówi św. Bernard, żadna łaska nie zostaje udzielona nam na
ziemi, która by nie przeszła przez Twoje najświętsze ręce.
Ave Maria itd. Gloria itd.

5. Wesel się, o Najdostojniejsza Królowo, albowiem tylko Ty sama jesteś godna
zasiąść u boku Twojego najświętszego Syna, który siedzi po prawicy Ojca
Przedwiecznego.
Ave Maria itd. Gloria itd.

6. Wesel się, o Nadziejo grzeszników, Ucieczko strapionych ze względu na Twoje
dostojne wyniesienie w niebie, ponieważ ci wszyscy, którzy Cię czczą i chwalą na
tym świecie, otrzymują z rąk Ojca Przedwiecznego obfitość łaski na ziemi i chwałę
wieczną w niebie.
Ave Maria itd. Gloria itd.



7. Wesel się, o Matko, Córko i Oblubienico Boga, ponieważ wszystkie łaski, wszystkie
powody do radości i chwały, wszystkie przywileje, którymi cieszysz się obecnie w
niebie, już nigdy się nie zmniejszą, owszem do dnia sądnego będą się zwiększać i
trwać przez całą wieczność.
Ave Maria itd. Gloria itd.

Modlitwa do Najświętszej Maryi Panny:
O chwalebna Dziewico Maryjo, Matko mojego Pana, źródło wszelkiej naszej
pociechy, przez te Twoje radości, które na możliwy mi sposób najpobożniej
rozpamiętywałem, błagam Cię, o wieczysta Królowo nieba, wyjednaj mi u Boga
odpuszczenie moich grzechów i nieustanną pomoc Jego świętej łaski, ponadto uproś
mi, abym się nigdy nie stał niegodnym Twej opieki, ale mógł raczej otrzymać
wszystkie te dary niebios, które zwyczajnie wypraszasz i rozdajesz swoim sługom,
którzy z pobożnością rozważają wskazane radości obfitujące w Twoim sercu. Amen.

Zdjęcie: shutterstock.com


